
DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT E THE OCEAN RACE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-324

L'anno 2023 il giorno 22 del mese di Agosto il sottoscritto, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  INTEGRAZIONE  DEL  SERVIZIO  DI  OSPITALITA'  ALBERGHIERA 
ORGANIZZATO DALLA DIREZIONE OCEAN RACE (13 CAMERE E 74 NOTTI)  PER 
L'IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 790,86 (OLTRE IVA AL 10%) - CIG ZD13C39F5D

Adottata il 22/08/2023
Esecutiva dal 22/08/2023

22/08/2023 TARTAGLIA CHIARA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE OCEAN RACE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-324

OGGETTO  INTEGRAZIONE  DEL  SERVIZIO  DI  OSPITALITA'  ALBERGHIERA 
ORGANIZZATO  DALLA  DIREZIONE  OCEAN  RACE  (13  CAMERE  E  74  NOTTI)  PER 
L'IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 790,86 (OLTRE IVA AL 10%) - CIG ZD13C39F5D

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
− il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”,  

in particolare l’art. 107, disciplinante funzioni e responsabilità della dirigenza, e l’art. 183 
che regola l’assunzione di impegni di spesa;

− la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”;

− gli artt. 4, 16 e 17 del D.lgs. 30 marzo 2001, n.165, «Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della pubblica amministrazione» nella parte in cui prevede la distin-
zione delle funzioni proprie degli organi di direzione politica rispetto alle competenze e re-
sponsabilità dei dirigenti, riservando a questi ultimi, tra l’altro, i compiti di gestione ammini-
strativa; 

− il D.lgs 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”, in vigore fino alla data del 30 
giugno 2023, ed in particolare l’art. 106;

− il D.lgs 31 marzo 2023, n. 36, nuovo “Codice dei contratti pubblici”, ed in particolare gli 
artt. 1, 2 e 3, nonché l’art. 50 che regola l’affidamento dei contratti “sottosoglia”;

− le Linee Guida Anac, n. 4, recanti  “procedure per l’affidamento dei contratti  pubblici  di 
importo      inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”;

− il  Decreto  Legislativo  23  novembre  2011,  n.  118,  “Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili  e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 
Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n.42;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



− gli  artt.  77  e  80  dello  Statuto  del  Comune  di  Genova,  disciplinanti  le  funzioni  e  le 
competenze dei dirigenti;

− il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 
04.03.1996 e successive modificazioni ed integrazioni ed in particolare l’art. 4 relativo alla 
competenza gestionale dei Dirigenti Responsabili dei Servizi Comunali;

− la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  76  del  27.12.2022  con la  quale  sono stati 
approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

− la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Premesso che:
− in ordine alle linee programmatiche dell’attuale Giunta, che prevedono la promozione della 

città, anche attraverso eventi sportivi di portata internazionale, con Determinazione Dirigen-
ziale 2019- 197.0.0.-171 del 19 settembre 2019 e successive modifiche, la Civica Ammini-
strazione ha sottoscritto i due contratti: Host Venue Agreement (HVA) e Genoa Destination  
Partner Agreement (GDPA), acquisendo il diritto ad ospitare la tappa finale della regata ve-
lica intorno al mondo The Ocean Race;

− la Città di Genova ha pertanto ospitato The Grand Finale della Ocean Race 2023, allesten-
do, dal 24 giugno al 2 luglio 2023, presso il rinnovato Waterfront di Levante (ex Fiera del 
Mare), l’Ocean Live Park, villaggio itinerante e celebrativo della regata velica, nel quale si 
sono svolte numerose attività di intrattenimento, esperienze interattive, incontri istituzionali, 
conferenze, ecc.;

Dato atto che, con la Determinazione Dirigenziale 2023-195.0.0.-190, la Direzione Ocean Race ha 
affidato alla AC HOTEL ITALIA S.P.A. (Benf. 47477), (P.IVA 06585001008), con sede in Via Se-
bastiano Serlio n. 28, 40100 Bologna, il servizio di ospitalità alberghiera per un totale di 13 camere 
e 74 notti presso la struttura alberghiera dell’AC Hotel Genova by Marriott sito in Corso Europa n. 
1075, 16148 Genova;

Considerato che:
− a manifestazione avviata, per sopraggiunte esigenze, si è reso necessario implementare tem-

pestivamente ed integrare il servizio sopradescritto con aumento delle notti per gli ospiti per 
un totale di 6 notti alle medesime condizioni economiche di € 131,81 per notte;

− in virtù di quanto disposto dall’art. 106, comma 12 del D. Lgs. n. 50/2016 (Codice dei Con-
tratti Pubblici vigente alla data di stipula del contratto), è facoltà della stazione appaltante, 
“in caso in cui si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni, fino a 
concorrenza del quinto dell’importo del contratto”, imporre all’appaltatore l’esecuzione alle 
stesse condizioni previste dal contratto, senza che l’appaltatore possa far valere il diritto alla 
risoluzione dello stesso;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



− la AC Hotel Italia S.p.A. risultava essere tra le strutture alberghiere prescelte dall’Ammini-
strazione per alloggiare gli  ospiti  a proprio carico come da contratto  con la società  The 
Ocean race 1973, come evidenziato nella relazione del RUP e nei provvedimenti di affida-
mento, idoneo altresì a svolgere il servizio aggiuntivo, in quanto gli ospiti per i quali era ne-
cessario procedere ad un prolungamento delle notti si trovavano già in loco;  

Considerato che, con riferimento all’ art. 1, commi 1 e 3, del D. Lgs. n. 36/2023 nuovo “Codice dei 
Contratti Pubblici”, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti perseguono il risultato dell’affida-
mento del contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività, il migliore rapporto possibi-
le tra qualità e prezzo e in attuazione dei principi di efficienza, efficacia ed economicità;

Ritenuto pertanto opportuno, in linea con l’applicazione del suddetto “Principio del Risultato” di 
cui all’art. 1 del D. Lgs. 36/2023 nuovo “Codice dei Contratti Pubblici” ed in conformità con la pos-
sibilità prospettata dall’art. 106 comma 12 del D. Lgs. n. 50/2016, codice in vigore alla stipula del 
contratto, di richiedere l’ulteriore integrazione di servizio, resasi necessaria e urgente, alla AC HO-
TEL ITALIA S.P.A.;

Considerato, inoltre, che:
− in virtù di quanto prescritto dal summenzionato art. 106, comma 12, il “quinto dell’importo 

del  contratto”,  di  cui  alla  Determinazione  Dirigenziale  2023-195.0.0.-190,  è  pari  ad  € 
1.950,78 ed è pertanto possibile avvalersi del medesimo operatore economico per una inte-
grazione del servizio affidato per un importo non superiore a detta cifra;

− il servizio, resosi necessario a manifestazione in corso, è stato quantificato complessivamen-
te in € 790,86 come da consuntivo conservato agli atti dell’ufficio ed allegato al presente 
provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale;

− l’importo preventivato è stato ritenuto congruo ed in linea con i prezzi di mercato;
− la spesa complessiva di € 790,86 (oltre a IVA al 10%), trova copertura finanziaria al Capito-

lo 52832 “*acquisizione servizi diversi finalizzati – Ocean Race” - P.d.C. 1.03.02.99. 999 – 
*Altri servizi diversi n.a.c. del Bilancio 2023;

Considerato che è stato acquisito, attraverso la piattaforma messa a disposizione da ANAC il se-
guente Codice Identificativo Gara (CIG) ZD13C39F5D, ai fini, sia della tracciabilità di cui alla L. n. 
136/2023, che del monitoraggio dei contratti pubblici;

Dato atto che il RUP, nominato per la procedura in oggetto, è stato individuato in Chiara Tartaglia,  
ai sensi dell’art. 31 del Dlgs. 50/2016, codice in vigore alla data di stipula del contratto;

Dato altresì atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Luigi Masnata responsabile del 
procedimento, la quale attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 provvedendo, inoltre, a tutti gli atti neces-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



sari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti po-
sti a carico di altri soggetti;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente, Chiara Tartaglia, attesta altre-
sì la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimen-
to, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa, che si intendono qui interamente richiamati:

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs n. 36/2023, l’integrazione del 
servizio di “ospitalità alberghiera per un totale di 13 camere e 74 notti presso la struttura al-
berghiera dell’AC Hotel Genova by Marriott sito in Corso Europa n. 1075, 16148 Genova” 
per ulteriori sei notti a AC HOTEL ITALIA S.P.A. (P.IVA 06585001008), con sede in Via 
Sebastiano Serlio n. 28, 40100 Bologna, per l’importo di € 790,86 (oltre IVA al 10%), di cui 
al consuntivo allegato al presente provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale;

2. di impegnare, in ambito istituzionale la cifra complessiva di  €  870,00 al  Capitolo 52832 
“*Acquisizione servizi diversi finalizzati – Ocean Race” - P.d.C. 1.03.02.99. 999 – *Altri 
servizi diversi n.a.c. del Bilancio 2023 nel seguente modo:

a. € 283,77 previa riduzione per il medesimo importo dell’impegno 2023/800 
collegata all’accertamento 2023/270 (MIMP 2023/800/007) assunto con De-
terminazione Dirigenziale n. 2023-195.0.0.-173;

b. € 305,35 previa riduzione per il medesimo importo dell’impegno 2023/3044 
collegata  all’accertamento  2023/1254  (MIMP  2023/3044/11) assunto  con 
Determinazione Dirigenziale n. 2023-195.0.0.-27;

c. € 280,88 previa riduzione per il medesimo importo dell’impegno 2023/8177 
collegata  all’accertamento  2023/1636  (MIMP  2023/8177/13) assunto  con 
Determinazione Dirigenziale n. 2023-195.0.0.-58;

a favore di AC Hotel Italia S.p.A. (Benf. 47477) (IMP. 2023/12872);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3. di provvedere alla diretta liquidazione della spesa, mediante atto di liquidazione digitale, ai 
sensi dell'art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova, nei limiti 
della spesa di cui al presente provvedimento, a fronte della presentazione di regolare fattura 
in formato elettronico;  

4. di provvedere tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di comunicazione e tra-
sparenza ex artt. 20 e 23 del D. Lgs. n. 36/2023 sul sito web istituzionale del Comune di Ge-
nova - sezione “Amministrazione Trasparente”;

5. di dare infine atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del vi-
sto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del 
Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, come da al-
legato;

                                                                                                                   IL DIRIGENTE
                                                                                                              Ing. Chiara Tartaglia

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-324
AD OGGETTO 
INTEGRAZIONE DEL SERVIZIO DI OSPITALITA' ALBERGHIERA ORGANIZZATO DALLA 
DIREZIONE OCEAN RACE (13 CAMERE E 74 NOTTI) PER L'IMPORTO COMPLESSIVO DI 
EURO 790,86 (OLTRE IVA AL 10%) - CIG ZD13C39F5D

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Corso Europa, 1075

16148, Genova

Tel:  +390103071180 Fax:  39 0103071275

CIF : 06585001008

Bank: Unicredit Bank

IBAN:IT 13 B 02008 36640 000500068707

Swift Code:UNCRITM1MV7

FATTURA PROFORMA Genova June 29, 2023

DATA CAMERE NOTTI TIPOLOGIA TARIFFA NETTA

22-06-23 1 1 DUS Room € 131,81 € 131,81

23-06-23 1 1 DUS Room € 131,81 € 131,81

24-06-23 3 1 DUS Room 131,81 € 395,43 €

25-06-23 4 1 DUS Room 131,81 € 527,24 €

26-06-23 6 1 DUS Room 131,81 € 790,86 €

27-06-23 9 1 DUS Room 131,81 € 1.186,29 €

28-06-23 12 1 DUS Room 131,81 € 1.581,72 €

29-06-23 12 1 DUS Room 131,81 € 1.581,72 €

30-06-23 13 1 DUS Room 131,81 € 1.713,53 €

01-07-23 13 1 DUS Room 131,81 € 1.713,53 €

02-07-23 3 1 DUS Room 131,81 € 395,43 €
03-07-23 3 1 DUS Room 131,81 € 395,43 €

TOTALE 10.544,80 €

IVA 10% 1.055,20 €

TOTALE 11.600,00 €

Vi preghiamo di inviarci la copia contabile dell'avvenuto pagamento tramite e-mail o fax nei termini indicati

Hotel AC Genova

OCEAN RACE CAMERE TECHNOLOGY  2023

COMUNE DI GENOVA

Partita Iva: 


